Instant 7. : Decretum fuit concilii Constantiensis a Martino V. approbat: Concilium

generale esse supra Papam. Vel igitur hoc certum est, vel concilium a Papa confirmatum potest errare. Respondeo : Non Bellarmini, sed D. Duvalii verbis. 1. « Decretum Constantiensis latum fuisse adversus incertos Pontifices etc ». Videatur part. 3. pag. 444. Et pag. 542. ait : « Non sine maxima ratione gravissimi Doctores asservunt, Constantiensis concilium nihil aliud definivisse, quam concilium esse superioris Pontifice dubio et incorrecto, quod accidit, quando schismate vexatur Ecclesiæ etc ». Respondeo 2. ex eodem, non « cavillari Bellarminum » explicando ly « conciliariter », ut contendit Amesius. Sic enim ait idem Duvalius loco citato, concilii Constantiensis omnes sessiones vim fidei non habent; quia a Martino V. eae tantum, quæ « conciliariter » decretæ fuerunt, sunt confirmatae. Per particulam autem, « conciliariter », intelligit, quæ cum prævio examine definita sunt. Hoc autem modo decreta non fuit definiti auctoritatis concilii supra Papam; nulla quippe intercessit discussio, ut ex Actis liquido constat. Vel per illud, « conciliariter », intellexit Martinus quæcumque post sepius schisma, suique ipsius electiōnem a Patribus fuisse definita. Sic enim proprie res dicuntur « conciliariter » definiiri, cum scilicet Pontifex et cæteri Prelati, post maturam deliberationem in aliquod dogma consentiant. Sed noster Puritanus melius intelligit, quæ sint « conciliariter decreta », quam Sorbonici et omnes alii Theologi.

Porro cum jam in lib. de Rom. Pont. et in hoc de concilis, toties Amesius Parisiensem Sorbonam in errorum suorum patricium allegari, opere pretium reor, hic pro complemento dictorum omnium, adscribere censuram S. Facultatis Theologicae Parisiensis, quæ præfixa est Anti-Mornao Rev. Pat. Fr. Leonardi Cocquœi Doctoris Sorbonici, ubi inter cætera sic ait V. Facultas : « Cum exploratum habeatur, unitatem atque ordinem sine eminentiis aliecius auctoritatis prerogativa non subsistere, eaque de causa Dominum Nostrum ad vitanda schismata B. Petrum Vicarium suum et caput visible Ecclesiæ sive constituisse; merito quidem omnes Catholicæ eos exercari debent, qui S. Rom. Ecclesiæ primatum, atque unicam Petri Cathedram scriptis suis evertere molintur; cum certissimum sit, Ecclesiæ nulla alia nota accuratius dignosci, aut a factiosis Satanae conventiculis, quam uno visibili Ca-

pite secerni posse.» Mornæi autem librum, aiunt Sorbonici DD. innumeris execrandis blasphemis atque impietatis scatere, ac propodus mendaciorum ac hæreson pridem damnatarum centonibus interpolatum : ideoque tamquam legi divine, naturali, canonice etc. omnino contrarium, hereticum, furiosissimum, seditiosissimum, impudentissimis calumniis refertissimum, damnum, execrandum etc. Atqui ea que Mornæus protulit, plane conformia sunt iis, quæ hactenus de Roman. Pontifice effutis Amesius, ut utriusque libros conferenti patebit. Ergo judicio Theologorum Parisiensium toties ab Amesio laudatorum, eamdem ipse censuram meretur. Jam porro examinanda

§. UNICO.

Objectiones Gerhardine.

Per pauca profert, quæ non in Amesianis excusa fuerint.

Thesi 63. refert, quod Bellarm. lib. iv. de Roman. Pont. cap. 14. Joannem XXII. ab intento hæresis criminis vindicaturus inter cetera scribat, Joannem XXII. pridie ante mortem partem declarasse, partim etiam revocasse sententiam suam. Primum enim testatum : « Si numquam in anima habuisse hanc questionem definitiendi ; deinde, existimare se jam probabiliorum esse sententiam illam, quæ assert, Beatos furi visione divina ante diem iudicii, et hanc sententiam se amplecti, nisi aliquando Ecclesia aliud definierit cuius definitionis sua omnes sententias libentissime subjicit. Hinc juxta artem suam Quodlibeticam infert Gerhardus, ut sequitur :

« Credidit ergo Joannes ille Pontifex, Eccle-

siae judicium esse superius quam suum, cum Ecclesie judicio suum se libertissime subi- cere assaret. Illud vero Ecclesie judicium a Pontificis judicio distinctum, etiam ex ipsius Bellarmino hypothesi, non potest esse aliud, quam judicium concilii, quod proinde vocant Ecclesie representativam ». Stupide an fraudulenter hic Gerhardus deliret, decer- nent Puritani Jenenses. Hoc certum, Joannem XXII. Papam, tantum ut privatum Do- ctorem, ita sensisse, et dixisse, adeoque ju- dicium suum privatum subjecisse judicium Papæ ex cathedra definitiis, sive cum, sive sine concilio generali. Quod vero addit : « Etiam ex Bellarmino hypothesi, judicium illud non posse esse aliud quam concilii ge- neralis », verum quidem est, si intelligatur de judicio concilii generalis una cum Papa ; sed sic nihil ad rem facit ; si vero loquatur de concilio acephalo, splendide erexit.

Th. 68. affirmat, « esse parum rationem inter actum infidelitatis, et alia crimina no- toria, ac graviora: in ordine ad hoc ut Papa judicetur a Concilio »; additio « id constare ex I Tim. v. vers. 8. » At quomodo hoc ex- inde constat, nisi elicatur ope artis Quodli- betice ?

Th. ult. contendit, vel tertiam propositionem Bellarmino esse vere de fide, aut primam et secundam, ex quibus Bellarm. tertiam deducit, esse de fide « fere » tantum. Resp. : Prima est omnino de fide, secunda tantum fidei proxima, quia nec aperte in Scriptura aut traditione habetur, nec alicubi definita est : ergo similiter tertia. Et universum nulla propositionis Theologica, qua talis, censemus ita de fide, ut oppositam tenens habeatur hereticus.

VINDICÆ

PRO LIBRO TERTIO

DE ECCLESIA MILITANTE

TOTO ORBE TERRARUM DIFFUSA.

Ad CAPUT I.

Ad CAPUT II.

Amesius ut priorem librum finivit, ita hunc orditur a cavillis et calumniis ; at enim : « Duo hic gravia et fundamentalia vitia, vel ex negligencia, vel ex fraude, in principio occurront contra leges bene dissidenti. I. Quod Bellarminus partem Ecclesie, militantem scilicet aggredit tractare, et tamen nihil omnino tradit de tota illa Ecclesia, cujus partem appellat militantem, illud certe hoc artificio luerat, quod imperitos lectores lateat, quando vel illi tribuit militanti Ecclesie, quæ sunt propria totius, non hujus partis, vel etiam illa, quæ a communis Ecclesie natura, atque aede a militante sunt prorsus aliena.... Secundum vitium est, quod justam distributionem illius Ecclesie omittit, ejus partes vult explicare etc. » Respondeo : Amesius de lana caprina tricatur, Bellarminus controversias fidei tractat, quas inter non est aliqua de Ecclesia in communi. Cur ergo speciale de hac tractatum præmitteret ? Falsum vero esse, quod Bellarminus militanti Ecclesie a tribuat, quae sunt propria totius, vel a militante prorsus aliena, in decursu libri patebit. Nodus etiam in scirpo queratur, dum exigitur distributio Ecclesie in militante, purgantem, triumphantem, mox in hujus libri vestibulo ponenda. Numquid enim sufficit eam in indice omnium contro- versiarum, in principio totius operis appa- rere? Quibus eam impugnare libuerit, affat id poterunt in toto libro de purgatorio ; de quo tota est controversia.